

**GP-06**

June - Examination 2018

**B.A. Pt. III Examination****Gandhi and Contemporary World****Paper - GP-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by cultural globalization?  
सांस्कृतिक वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Define terrorism.  
आतंकवाद को परिभाषित कीजिये।
- (iii) What is Mrs. Rosa Parks incident?  
मिसेस रोजा पार्क घटना क्या है?
- (iv) Define non violence.  
अहिंसा को परिभाषित कीजिये।
- (v) Discuss Gandhi's views on liberty.  
स्वतंत्रता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- (vi) Define trusteeship.  
ट्रस्टीशिप को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Mention any two defects of present education system, according to Gandhi.  
गाँधी के अनुसार आज की शिक्षा व्यवस्था की दो कमियों का उल्लेख कीजिये।
- (viii) Discuss Gandhi's views on family.  
परिवार पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- (ix) Discuss Gandhi's views on national language.  
राष्ट्रभाषा पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- (x) Discuss Gandhi's views on youths.  
युवाओं पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss various dimensions of globalization.  
भूमण्डलीकरण के विभिन्न आयामों की विवेचना कीजिये।
- 3) Discuss Gandhian solution of terrorism.  
आतंकवाद का गाँधीवादी समाधान की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss Martin Luther King Jr.'s views on human rights.  
मानव अधिकारों पर मार्टिन लुथर किंग (ज्युनियर) के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss Gandhi's views on equality.  
समानता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss Gandhi's views on women.  
नारी पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 7) Analyse Gandhi's critique of modern state.  
आधुनिक राज्य की गाँधी की आलोचना का परीक्षण कीजिये।
- 8) Discuss Gandhian solution of problem of national integration in India.  
भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या का गाँधीवादी समाधान की विवेचना कीजिये।
- 9) Discuss Gandhi's views on rural republic.  
ग्रामीण गणतंत्र पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss Gandhian solution of global problems.

वैश्विक समस्याओं का गाँधीवादी समाधान की विवेचना कीजिये।

11) Evaluate basic elements of Gandhi's sarvodaya.

गाँधी के सर्वोदय के मूल तत्त्वों का मूल्यांकन कीजिये।

12) Discuss Gandhi's views on economic reforms.

आर्थिक सुधारों पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।

13) Discuss Gandhi's attempts for Hindu-Muslim unity.

हिन्दु-मुस्लिम एकता के लिए किये गये गाँधी के प्रयासों की विवेचना कीजिये।

---